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ANOTACE

Cílem této práce je zjištění, jak jsou studenti informovaní v ekologické oblasti týkající se

pěstování palmy olejné. Teoretická část se věnuje olejninám, palmě olejné a palmovému

oleji, rozebírá vliv na zdraví člověka a na ekologické a sociální dopady pěstování

palmového oleje. V praktické části je vyhodnoceno 217 dotazníků žáků středních a

vysokých škol, který se týká problematiky palmového oleje a zjištění spotřebního chování

studentů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Olejniny, palma olejná, palmový olej, deštné pralesy, RSPO

ANNOTATION

The aim of this work is to find out how students are informed in the ecological field of

palm oil cultivation. The theoretical part deals with Elaeis guineensis and palm oil,

analyses the impact on human health and the environmental and social impacts of palm

oil production. The practical part evaluates 217 questionnaires of secondary schools and

universities dealing with palm oil issues and finding consumer behaviour.
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1. Úvod

Palmový olej se stal poslední dobou velmi diskutovaným tématem. Existuje spoustu

organizací odpůrců palmového oleje, které pořádají výstavy, mítinky dokonce i

demonstrace či petice proti používání tohoto oleje, navzdory tomu celosvětová spotřeba

palmového oleje stoupá a tím spojené odlesňování, požáry, mizení celých živočišných a

rostlinných druhů. Stále se najdou však zastánci, kteří mají tento olej v oblibě, nebo jim

obstarává živobytí.

Nejprve si zodpovíme, co jsou olejniny a jaké rostliny do této skupiny patří a jaký mají

význam v potravinářském, farmaceutickém a chemickém průmyslu. Charakterizujeme si

palmu olejnou, její podobu, výskyt, způsob pěstování a její využitelnost.

O palmovém oleji koluje spoustu mýtů, ale i faktů, proto bych chtěl čtenáře seznámit

s palmovým olejem od jeho získávání po jeho využitelnost. Budeme se zabývat jeho

ekologickým dopadem na přírodu, co způsobuje rozšiřování plantáží a jaké živočišné

druhy jsou ohroženy. Prozkoumáme složení palmového oleje a zjistíme jeho zdravotní

(ne)závadnost. Přiblížíme si, k čemu slouží certifikace palmového oleje, jaké jsou

způsoby certifikování a jaké pravidla musí výrobci a dodavatelé certifikovaného oleje

dodržovat. Také se zaměříme na organizace, které proti nadměrné produkci tohoto oleje

bojují.

Toto téma jsem si vybral, protože mě zajímá problematika zdravé výživy člověka, chemie

a gastronomie. Pracuji 3 roky na fast foodu, kde se používá olej k fritování s obsahem

palmového oleje. Dále mě zajímá příroda a ekologie, proto si myslím, že toto téma je pro

mne ideální.

V praktické části budu pomocí dotazníku zkoumat, jaké povědomí mají studenti středních

a vysokých škol o palmovém oleji. Od toho, kde se pěstuje přes ekologické dopady,

návyky při nakupování, až po vytipování potravin, kde se nachází. Při výzkumu budu

zkoumat souvislosti odpovědí studentů s typem školy, kde studují, místem bydliště a

pohlavím studentů. Dále použiji senzorickou analýzu studentů, kde budou hodnotit chuť

brambůrkových lupínků, a budu zkoumat, zda poznají palmový olej po chuti a jaké

brambůrky budou upřednostňovat.
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Na základě zjištěných informací a výsledků z průzkumu vypracuji letáky, které vyvěsím

na nástěnky naší fakulty.
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2. Olejniny

Olejniny jsou rostliny, které ve svých částech těla větší množství oleje a tuků, jako

zásobních látek. Oleje se získávají z dužin plodů, ze semen nebo z plodů lisováním anebo

extrakcí organickými látkami. Mezi olejniny můžeme zařadit více než 100 rostlinných

druhů, přičemž jen v Evropě se jich pěstuje 58 druhů. Nejvýznamnějšími je sója, palma

olejná, slunečnice, len, řepka, sezam, kokos (Valíček, 2002; Van der Vossen, a další,

2007; Šmidrkal, a další, 2008).

V posledních třech desetiletí dochází k zvyšování spotřeby rostlinných olejů, a naopak

k snižování spotřeby živočišných tuků. Celosvětově se nejvíce spotřebuje sójového oleje.

V Evropě spotřebě rostlinných olejů dominuje olej řepkový (Foster, a další, 2009).

Graf č. 1: Podíl jednotlivých druhů olejů na světové celkové spotřebě rostlinných olejů

(Foster, a další, 2009).
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Graf č. 2: Vývoj produkce jednotlivých druhů rostlinných olejů (IEA Bioenergy, 2009)

2. 1. Využití v potravinářství

Oleje obsahují lipidy, které jsou nejbohatším zdrojem energie pro člověka a pro ostatní

živočichy. Jsou to složky biologických membrán, mozkové tkáně, které slouží

k energetické zásobě a k tepelné izolaci v tukové tkáni. Lipidy umožňují vstřebávání

vitamínů A, D, E, K, které jsou rozpustné v tucích a jsou nezbytné pro zdravý chod

organismu. Obsah lipidů ve stravě by se měl pohybovat do 30 % (Marádová, 2010).

Ne všechny oleje jsou vhodné pro smažení. Oleje s vyšším obsahem polyenových

mastných kyselin, kam patří sójový a slunečnicový olej jsou vhodné pro studenou

kuchyni. Oleje s nižším obsahem polyenových mastných kyselin (palmový olej a bez

erukový řepkový olej) jsou vhodné i pro smažení. Z olejů se také vyrábí majonézy i

margaríny (Šmidrkal, a další, 2008).

2. 2. Využití v chemickém průmyslu

Rostlinné oleje jsou jediné obnovitelné suroviny, které obsahují uhlíkové řetězce, proto

by mohly nahradit ropu. Přímým tepelným rozkladem olejů lze izolovat uhlovodíky.

Štěpením tuků se získávají mastné kyseliny. Bazickou esterifikací a následnou

hydrogenací mastných kyselin se vyrábějí mastné alkoholy, které spolu s mastnými

kyselinami jsou surovinou pro výrobu tenzidů, jež jsou účinnými látkami v pracích a
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čisticích prostředcích. Působením koncentrovaného hydroxidu sodného nebo draselného

se vyrábí mýdlo. Dále se oleje v chemickém průmyslu používají pro výrobu barev a laků

(Šmidrkal, a další, 2008).

2. 3. Využití ve farmaceutickém průmyslu

Kapalné oleje se nejčastěji používají jako rozpouštědla léčivých látek, které nalezneme

v kapkách nebo v roztocích. Čistý triacylglycerol se používá pro výrobu čípků. Dále

rostlinné oleje se využívají pro výrobu kosmetických přípravků, jako jsou emulze, krémy

a mléka (Šmidrkal, a další, 2008).
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3. Palma olejná (Elaeis guineensis)

Palma olejná je druh palmy z čeledi arekovitých, původem ze západní a

jihozápadní Afriky (Angola, Gambie), která je hlavním zdrojem palmového oleje. První

plantáže byly budovány v Africe v průběhu 19. století, kdy se palmový olej vyvážel do

Severní a Jižní Ameriky. Na začátku 20. století se plantáže zakládaly i v Asii. Nyní se

vyskytuje i na Sumatře, Madagaskaru, Srí-lance a Malajsii, kde jsou největší plantáže.

Zralé palmy rostou do 20metrové výšky, kmeny pokrývají opadané listy. Listy jsou

zpeřené a dlouhé mezi 3–5 metry. Květy jsou drobné shluknuté do skupin. Plody jsou

peckovice červeného zbarvení o velikosti švestky o hmotnosti mezi 3 až 30 g, které rostou

v trsech po 800–2000 plodů (Valíček, 2002).

Jeden hektar osetý palmou olejnou má výnosnost 4 tuny palmového oleje, 0,5 tuny

palmojádrového oleje a 600 kg zbytků z jádra, které se využívá jako krmivo. Ve srovnání

sójou, která má výnosnost 0,38 tun oleje na hektar a řepkou, která má výnosnost 0,67 tun

oleje na hektar, získáme pěstováním palmy olejné pěti až deseti násobek palmového oleje

(Soyatech).

Graf č. 3: Srovnání výnosnosti jednotlivých olejnin (Soyatech).
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3. 1. Pěstování

Teplota pro maximální výnosnost je mezi 22–33 °C. Při nízké teplotě dochází

k zpomalení růstu a zrání plodů. Dále je důležitý dostatek světla (asi 1900 hodin světla za

rok) a rovnoměrně rozložené dešťové srážky alespoň 2000 mm za rok k udržení neustálé

vlhkosti půdy. Při deficitu srážek o 100 mm za rok dochází ke snížení úrody plodů o


[…]


4) Plzeňský kraj 11) Jihomoravský kraj

5) Karlovarský kraj 12) Olomoucký kraj

6) Ústecký kraj 13) Moravskoslezský kraj

7) Liberecký kraj 14) Zlínský kraj

15) mimo ČR

4. Kde žijete?

a) vesnice c) město do 200 000 obyvatel

b) město do 10 000 obyvatel d) město nad 200 000 obyvatel

5. Čím je podle vás používání palmového oleje škodlivé?

a) Je zdraví škodlivý

b) Je škodlivý díky jeho neekologickému zemědělství

c) není škodlivý

d) kazí výslednou chuť potraviny

e) zdražuje výrobky

f) nevím

6. Je podle vás palmový olej vhodný k smažení?

a) ano je vhodným tukem

b) ano, ale raději použiju tuk s lepšími

vlastnostmi

c) ne

7. Jaký je rozdíl mezi palmovým a palmojádrovým olejem? (můžete zakroužkovat více

odpovědí)

a) žádný, je to jen jiné označení

b) získávají se z jiného druhu rostliny
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 c) získávají se z jiných částí rostliny

d) mají jiné složení

e) nevím

8. Jaký stát je největším producentem palmového oleje?

a) Brazílie e) Malajsie

b) Španělsko f) Austrálie

c) Jihoafrická republika g) Čína

d) Kuba h) Indie

9. Jaký živočich je nejvíce ohrožen nadměrným pěstováním palmy olejné?

a) člověk d) andulka

vlnkovaná

b) lachtan novozélandský e) panda červená

c) orangutan

10. Podílíte se na nákupu potravin pro domácnost? (např. výběr surovin v obchodě)

a) vůbec

b) občas

c) často

11. Jaký tuk používáte k smažení? (můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) slunečnicový olej g) máslo

b) olivový olej h) sádlo

c) řepkový olej i) margarín

d) stolní olej

e) palmový olej

f) jiný (Dopište prosím jaký.) ………………………………

12. Jaké kritéria jsou pro vás důležité při výběru oleje? (Ohodnoťte daná kritéria příslušnou

známkou 1-nejméně důležité; 5-nejvíce důležité)

Cena

Druh oleje

Obsah látek

Zdravotní nezávadnost

Obal

13. Zakroužkujte prosím potraviny, které by mohly obsahovat palmový olej.

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10
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14. Jaká by byla vaše reakce při zjištění, že váš oblíbený výrobek obsahuje palmový olej?

a) žádná, dále bych ho kupoval(a)

b) omezil(a) bych jeho kupování (např. jen při slevových

akcí...)

c) přestal(a) bych ho kupovat

15. Sledujete etikety při nákupu potravin?

a) ano pravidelně při nákupu nové potraviny

b) ne

c) ano při držení diety, alergie …

d) občas se podívám

16. Používáte vy nebo někdo ve vašem okolí biopaliva? (Pokud ano napište stručně proč)

a) ano

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….

b) ne

2. Senzorická analýza

Dobrý den,

jsem student pedagogické fakulty univerzity Karlovy a chtěl bych vás požádat o vyplnění tohoto dotazníku k mé

bakalářské práci „Výzkum povědomí veřejnosti o problematice palmového oleje na vybraném vzorku studentů

středních a vysokých škol“. Účast je anonymní a dobrovolná. Vaše odpovědi budou použity k vypracování bakalářské

práce. Vyplňujte prosím pravdivě a samostatně, odpovědi vyplňujte do tabulek nebo u kroužkovacích otázek

zakroužkujte. Tímto dotazníkem budu zkoumat, zda lze poznat potravinu s palmovým olejem po chuti. Ochutnáte 3

druhy slaných chipsů a 2 druhy čokolád. Před každou ochutnávkou si prosím vypláchněte ústa neperlivou vodou

k neutralizaci chuti.

A. Chipsy

1) Hodnocení barvy (1-netypická, nepříjemná, přítomné připáleniny; 9-typická nažloutlá)

2) Hodnocení křupavosti (1-málo křupavé; 9-dobře křupavé)

3) Hodnocení slanosti (1-málo slané; 9-přesolené)

body 1 2 3 4 5 6 7 8 9

vzorek č.

body 1 2 3 4 5 6 7 8 9

vzorek č.
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4) Celkové hodnocení chuti (1-nevyhovující; 9-vynikající)

5) Jaké chipsy podle vás obsahují palmový olej (odpověď zakroužkujte, možné více odpovědí)

a) vzorek č. 1 b) vzorek č. 2 c) vzorek č. 3

B. Čokoláda

1) Hodnocení barvy (1-netypická; 9-typická čokoládová)

2) Hodnocení chuti (1-nevyhovující; 9-vynikající)

3) Která čokoláda podle vás obsahuje palmový olej

a) vzorek č. 1 b) vzorek č. 2

body 1 2 3 4 5 6 7 8 9

vzorek č.

body 1 2 3 4 5 6 7 8 9

vzorek č.

body 1 2 3 4 5 6 7 8 9

vzorek č.

body 1 2 3 4 5 6 7 8 9

vzorek č.
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3. Leták

Omezte spotřebu palmového oleje!

Pěstování palmy olejné způsobuje

vypalování deštného pralesa

jihovýchodní Asie a tím mizení celých

živočišných a rostlinných druhů.

Nejezte smažené potraviny, protože tím

ztrácí svojí výživovou hodnotu a

navyšují svojí kalorickou hodnotu.

Smažte na tucích, které jsou vhodné

k smažení. Až 38 % studentů středních a

vysokých škol používají k smažení máslo, které není vhodným tukem a může způsobit

rakovinové bujení.

Více sledujte složení potravin. Pouze

23 % studentů pravidelně sleduje

potraviny.

Má to smysl spolu můžeme omezit

kácení pralesů!