UNIVERZITA KARLOVA**Pedagogická fakulta****Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Pavel Palyov
Datum narození: 29.12.1994
Identifikační číslo studenta: 88539337

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Chemie se zaměřením na vzdělávání — Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 439673

Název práce: Výzkum povědomí veřejnosti o problematice palmového oleje na vybraném vzorku studentů středních a vysokých škol

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Mgr. Miroslava Kovaříková, Ph.D.

Datum obhajoby : 08.01.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student uznal nedostatky ve své práci a souhlasí s posudky jak od vedoucího, tak i od oponenta. Práci přepracuje.
Všichni přítomní členové komise hlasovali a komise se dihidla na výsledku.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a

Předseda komise: PhDr. Mgr. Miroslava Kovaříková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.
PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.
Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.